tus etiam ad defendendum in causa reconventionis: et idem dicit, etsi procurator constituitur ad agendum cum hac taxativa (tantum) secundum Fulgos. in dicto §. *ait prator*, et Jason. qui alios refert in dicta l. *actionem*; licet contrarium tenet Bart. in dicto §. *ait prator*; et vide Abb. in cap. *accedens*, de procurat.

(6) *Que queria mouer.* Nam si statim reconveniret, non exigetur hæc satisfactio; vide Glos. in dicta l. *actionem*, et in l. *sed et hæc*, §. *defendere*, super verbo *satisfactio*, D. eod. quæ approbatur, quidquid dixerit Joan. And. in addition. ad Specul. tit. de procuratore, col. 11. in addit. incip. *sed dubitatur*: nam contra dictum ejus est tex. hic, quod debet satisfacere defendendo, quando dicit, quod eum vult reconvenire, et non reconvenit de presenti, quia non habet jura sua in promptu: debet tamen sibi assignari terminus, infra quem reconveniat, secundum Specul. ubi supra col. 12. versic. *sed numquid perpetuo*. Et an procurator actoris, qui sic satisfecit, cogatur præcisè defendere, vide Specul. quod sic, tit. de satisfactio §. penult. versic. *sed queritur*.

(7) *Deue dar recabdo.* Concordat l. 1. C. de satisfactio. et intellige, quando dominus est possessor immobilium, l. *sciendum* 13. D. qui satisfactio cog. et vide Angel. in l. si procuratorem 65. D. isto tit.

(8) *Señaladamente.* Vide in §. fin. *Instit. de satisfactio*. et intellige, quando dominus est possessor immobilium, l. *sciendum* 13. D. qui satisfactio cog. et vide Angel. in l. si procuratorem 65. D. isto tit.

LEY XXII.—Como los Personeros deuen responder ciertamente a las demandas que les fazen en Juyzio: e si no quisieren responder, o non supieren, el dueño del pleyto es tenuto de lo fazer (a). Ciertamente deuen responder los Personeros a las demandas, e a las preguntas que les fazen en juyzio, si supieren. E porque a las vegadas se trabajan maliciosamente algunos, de alongar los pleytos, encubriendo, o callando la verdad; porende dezimos, que en tal razon como esta, si alguna de las partes pidiere al Judgador, que mande venir delante al dueño del pleyto (1), para responder a tales preguntas; o diciendo que el señor del pleyto es fiel ome, e non negara la verdad; e el Personero es reboltoso, o ome que non sabe el fecho; que tal razon como esta, que la deue caber el Judgador. E si el principal del pleyto fuere en el lugar, mandamos que el Judgador lo apremie, e le faga venir a responder a las preguntas ante si. O si fuere a otra parte (2), do aya otro Judgador, deue mandar escreuir las preguntas que fizieron antel, e embiarlas selladas (3) con su sello al otro Judgador (b), en cuya tierra es aquel que quieren preguntar, rogandole, quel constringa al señor del pleyto, e le faga venir ante si. E desde que ouiere recebido la jura del, que le faga responder a las preguntas, e que le embie las respuestas escritas, cerradas, selladas de su sello (c). E el Judgador, que recibiere la carta del otro, mandamos que sea tenuto de lo fazer, assi como de suso es dicho (4).

(a) L. 3, tit. 4, LL. 1 y 2, tit. 9, y LL. 2 y 11, tit. 34, lib. 14 de la N. R.

(b) Se remite un exhorto en papel del sello correspondiente, firmado por el juez y refrendado por el escribano actuario ó cartulario.

(c) El juez exhortado devuelve el exhorto cumplimentado con la ejecución de la diligencia pedida, autorizada con su firma y la de los interesados, y refrendada por escribano de su juzgado, que haya intervenido en la misma diligencia.

LEY XXII.—Potest pars principalis, si procurator est malitiosus, vel ignoret factum, compelli per judicem personaliter interrogatoris respondere; et si est alibi, mittat ad judicem illius loci rogamina, et interrogatoria, ut interroget, et responsionem clausam mittat, et sigillatam: quod tenetur facere rogatus. Hoc dicit,

(1) *Al dueño del pleyto.* Concordat l. 26. C. eod. et cap. 1. de iudiciis, lib. 6. et vide Azon. in summa eod. tit. versic. *sed illud non prætermitto*, col. 5. et cap. si quem 8 de procurat. lib. 6. et l. si actor 29. D. de procurat.

(2) *O si fuere a otra parte.* Vide l. generaliter 12. §. his de presentibus 4. C. de rebus credit. et l. 2. §. defendi, D. quibus ex caus. in posses. eatur, ubi glos. notab. quod debet hoc fieri expensis absentis, per tex. ibi: quia propter absentiam non debet fieri deterior conditio presentis: et idem tenent Bart. in l. fin. C. de procurator. in secunda lectura, et Angel. et Alberic. in l. si actor 29. D. de procurat. ubi et Bald. quod nota. Et quid in juramento calumnie, vel delato parti? Vide Specul. tit. de juramento calumnie, §. restat, in fin. qui dicit idem quod supra, scilicet, quod expensis absentis: quod limitat, nisi litiget per procuratorem ratione infirmitatis, dignitatis, vel sexus: nam tunc fiet expensis communibus: et loquitur Specul. in juramento calumnie; et Alexand. tenet idem in juramento delato in l. ad egregias, D. de jurejur. et fortè cum hac limitatione procedit, quod prius dixi in casu hujus legis, cum sit eadem ratio, et idem: nam sub juramento calumnie, seu sub uno ex ejus articulis respondetur positionibus. In legalibus tamen Auditoriis hoc fit in distincte expensis petentis.

(3) *Embiarlas selladas.* Nota bene istum text. nam de jure communi non erat ita clarè expeditum; sed dicebatur, quod debebat absens venire, ut in dicta l. 26. C. de procurator. et Glos. in cap. ceterum, de juram. calumnie, dicebat de absentia ultra mare, vel valde remota.

(4) *Como de suso es dicho.* An procedat dispositio hujus legis in lite, quæ non defenditur per procuratorem, sed per defensorem sine mandato; vide Alberic. in dicta l. 26. C. de procurat. volentem, quod de rigore non habeat locum, illa lex in defensore; de æquitate tamen sic. Ego crederem tam de æquitate, quam de rigore habere locum cum sit eadem ratio. Et an habeat etiam locum ista lex in procuratore in rem suam, vide Alberic. in dict. l. 26. ubi et alii Doctores, et in l. si actor 29. D. de procurat. de quorum mente est, quod similiter hoc casu habeat locum hæc dispositio: et ibi, an stetur confessioni cedentis, qui facit illum procuratorem in rem suam: in quo et vide Salicet. in dicta l. 26.

LEY XXIII.—Quando se acaba el officio del Personero (a).

Muriendose (1) el señor del pleyto, ante que su Personero lo començasse por demanda e por respuesta, acabase porende el officio del Personero, de guisa que non puede, nin deue despues yr adelante por el pleyto. Mas si se muriese (2) despues que fuesse començado por respuesta (3), non pierde por esso el Personero su poderio; ante dezimos (4), que deue seguir el pleyto, fasta que sea acabado, tambien como si fuesse biuo el que lo fizo Personero; maguer non recibiesse mandado nueuamente de los herederos del finado. E otrosi dezimos, que si el Personero (5) se muere, ante que el pleyto sea començado por respuesta, que se acaba el officio del. Mas si muriesse despues que lo ouiesse començado, sus herederos (6) del deuen (b), e pueden acabar lo que el començo, si son hombres para ello. Aun dezimos, que se acaba el officio del Personero, luego que el Judgador da juyzio afinado, sobre el pleyto en que era Personero. Pero quando el juyzio diessen contra el, o contra aquel cuyo Personero fuesse, deuese alçar. E puedelo fazer, maguer non le fuesse otorgado poder, para fazerlo, en la carta de la personeria. Mas non puede seguir (7) el alçada sin otorgamiento del señor del pleyto. Otrosi se acaba su officio, quando el dueño del pleyto lo reuoca (8), e pone otro en su lugar: o si el mismo por su grado dexa la personeria, por algun embargo (9) derecho, que ha tal, por que lo non puede seguir.

(a) L. 8, tit. 3, lib. 2 del F. J. — LL. 10, 12 y 18, tit. 40, lib. 4 del F. R.

(b) Esto non tiene lugar hoy en quanto a los procuradores de número que actuan en los pleitos, porque su officio es personal y no pasa a sus herederos.

LEY XXIII.—Officium procuratoris expirat morte constituentis, vel constituti re integra: si tamen lis jam sit contestata, non expirat. Et constituto mortuo, procurator prosequi debet causam; vel si procurator moriatur, ejus hæredes, si sint ad hoc habiles. Item finito iudicio per sententiam, expirat mandatum, et poterit tunc procurator appellare; sed non poterit appellationem prosequi sine novo mandato. Item finitur mandatum, si re integra revocetur, vel aliis ejus loco constituitur, vel si impeditus procurator non posset causam prosequi. Hoc dicit.

(1) *Muriendose.* Concordat §. item si adhuc 10. *Instit. de mandato*, et l. *mandatum* 15. C. eod. Et quid de mandato facto nuntio, cui ego dedi pecuniam, ut alii doret? an expirat morte mea? Vide Glos. et Bart. ibi in 4. columna, in l. ejus qui in provincia, D. si certum petatur, ubi dicit, quod si pecunia fuit numerata nuntio, potest exequi mandatum, dando eam, cui sibi jussum est, etiam mortuo mandante.

(2) *Mas si se muriesse.* Concordat l. nulla 25. C. eod.

(3) *Començado por respuesta.* Vel ubi non requiritur litis contestatio, quando caput tractari de meritis causæ, Bart. et Doctor. in dicta l. nulla, ubi vide Bald. quid si non servato ordine juris fuit processum. Et quid si dominus satisfecit procuratore presente, an expirat morte; vide l. si defunctus 15. D. de procurat. et ibi per Bart.

(4) *Ante decimas.* Limita in procuratore prælati, ut in Clement. fin. eod. tit. et qualiter proferatur sententia, domiuo mortuo, Doctores dicunt varia in dicta l. nulla, ubi vide Alexandr. Practica est, quod fertur in procuratorem, tamquam dominum instantie.

(5) *Que si el Personero.* Concordat dictus §. item si adhuc 10.

(6) *Sus herederos.* De jure communi hoc non erat ita expressum: imò potius videtur innui contrarium in l. tam ex contractibus 57. in fine, D. de judic. et per illum text. Alberic. in l. nulla, C. de procurat. tenebat, quod tali casu instantia transferebatur in dominum. Et idem tenet Bald. in l. mandatum, in fine, C. mandat. dicens, quod morte procuratoris finitur mandatum, sive sit res integra, sive non in iudiciis, licet secus dicat esse in contractibus, per l. nam et Servius 21. §. si vivo Titio 2. D. de negot. gest. Ego tamen numquam vidi praticari, quod hæres procuratoris prosequatur litem: sed si ille factus dominus litis substituit alium, et decessit, tunc cum tali substituto procedi consuevit, et finiri lis; imò et de jure communi dicebat Alberic. ubi supra, quod etsi dicitur in procuratorio, constituto Titium procuratorem meum, et ejus hæredem, quod non tenet constitutio quoad hæredem, quia incertus, per l. 2. D. eod.

(7) *Non puede seguir.* Contrarium dicit l. 5. tit. 25. ead. *Partit.* ubi habetur, quod potest prosequi, si velit. Dic, ut ibi: et ista lex debet intelligi, quando fuit procurator specialis ad certam causam, sicut et in dicta l. 5. nam si esset procurator generalis ad lites presentes, et futuras, vel ad negotia, generaliter posset appellationem prosequi: imò tenetur cum ad omnia se extendat mandatum, ut notat Innocen. et Doctores in cap. non injustè, de procurat. et Glos. ibi Bart. et Paul. in l. fin. D. an per alium cause appellat. reddi poss. et habetur in dicta l. 5.

(8) *Lo reuoca.* Intellige, re integra, ut in §. rectè 9. *Instit. de mandato*.

(9) *Embargo.* Concordat l. post litem 17. cum sequentibus, D. de procurat. et l. proxima sequens in fine.

LEY XXIV.—Como puede el dueño del pleyto toller el Personero que auia fecho, e fazer otro (a).